11992  Diário da República, 2.ª série — N.º 81 — 26 de abril de 2018

 Agrupamento de Escolas de Mangualde

Aviso n.º 5614/2018
Para cumprimento do estatuído na alínea d) do n.º 1 do artigo n.º 4

da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, faz -se pública a lista nominativa
do Pessoal Docente que cessou funções por motivo de aposentação no
período de 1 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017:

Nome Categoria

José Manuel Marques Gomes Almeida  . . . . . . . . . . . Professor.

 9 de abril de 2018. — O Diretor, António Agnelo Figueiredo.
311268618

 Agrupamento de Escolas de Sabugal

Aviso n.º 5615/2018
De acordo com o ponto 2 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008,

de 22 de abril, republicado pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho,
designo a Educadora do Grupo 100, Maria do Céu Chapeira Sanches,
como Subdiretora do Agrupamento de Escolas de Sabugal.

17 de abril de 2017. — O Diretor, João Carlos Gonçalves Vila Flor.
311280638

 Aviso n.º 5616/2018
De acordo com o ponto 2 do artigo n.º 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008

de 22 de abril, republicado pelo Decreto -Lei n.º 137/2012 de 2 de julho,
designo para o cargo de Ajunto do Agrupamento de Escolas de Sabugal
os seguintes docentes:

Manuel José Lourenço Tomás — Grupo 110
Vitor Manuel Rodrigues Pires — Grupo 420
José Proença Gonçalves — Grupo 520
17/04/2018. — O Diretor, João Carlos Gonçalves Vila Flor.

311280654

 Agrupamento de Escolas de Vila Velha de Ródão

Aviso n.º 5617/2018
Jorge Alberto Martins Gouveia, Diretor do Agrupamento de Escolas

de Vila Velha de Ródão, faz saber que, no uso de competências que lhe
foram delegadas através do Despacho n.º 5533/2015, publicado no Diá-
rio da República, 2.ª série, n.º.101 de 26 de maio de 2015, homologou
os contratos de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo,
referente ao ano letivo 2017/2018 da docente abaixo mencionada:

Nome Código/
Grupo

Início
de funções

Liliana Maria Felgueiras Amaro  . . . . . . . . . 510 26 -09 -2017

 17 de abril de 2018. — O Diretor, Jorge Alberto Martins Gouveia.
311280784

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE
E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto de Gestão Financeira
da Segurança Social, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 532/2018
Pela Deliberação do Conselho Diretivo n.º 5/2018, de 22 de março e

até à conclusão do procedimento concursal para recrutamento e provi-
mento do cargo referido infra, foi nomeado, em regime de substituição,
ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de
dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro e
68/2013, de 29 de agosto, como Diretor do Departamento de Orçamento
e Conta do IGFSS, I., o licenciado Nuno Miguel da Costa Santos, que

detém a competência técnica e aptidão para o exercício das funções,
cuja nota curricular abaixo se publica.

A presente deliberação produz efeitos a 1 de abril de 2018.

Nota curricular
Nuno Miguel da Costa Santos, nascido a 17 de junho de 1977, nas

Caldas da Rainha, licenciado em Economia pelo Instituto Superior de
Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa — ISEG/UTL
(1999). Completou a componente curricular do Mestrado em Economia
Internacional pelo Instituto Superior de Economia e Gestão da Universi-
dade Técnica de Lisboa — ISEG/UTL (2000). Frequentou ainda diversos
cursos de especialização e formação académica.

Entre dezembro de 2015 e março de 2018 é designado como Chefe
do Gabinete no Gabinete do Secretário de Estado do Orçamento do XXI
Governo Constitucional. Foi ainda nomeado como Membro da Comissão
de Acompanhamento do Fundo de Apoio Municipal, assim como Presi-
dente do Conselho de Coordenação Financeira das Autarquias Locais.

Exerceu, desde janeiro de 2013, e até novembro de 2015, o cargo de
Diretor de Serviços de Análise Económica do Gabinete de Estratégia e
Estudos do Ministério da Economia. Nesse âmbito, assumiu a represen-
tação nacional em grupos de trabalho e comités a nível internacional,
designadamente como membro suplente do Subgrupo de Indicadores
do Comité do Emprego do Conselho Europeu, como representante
técnico no grupo «Policy -relevant Research on Entrepreneurship and
SMEs», assim como no grupo técnico da «Análise da Indústria» da
OCDE. Coordenou diversos processos e trabalhos no âmbito do GEE,
particularmente ao nível do planeamento estratégico do Ministério da
Economia (SIADAP1), como também o «Observatório Transfrontei-
riço Espanha — Portugal» ao nível dos transportes. Acompanhou a
preparação e monitorização de diversas estratégias e planos sectoriais
no âmbito do ME, como a Estratégia de Fomento Industrial para o
Fomento e Emprego 2014 -2020 ou a Agenda para a Competitividade
do Comércio, Serviços e Restauração.

Em 2011, e até novembro de 2012, assume funções como técnico
superior no Departamento de Orçamento e Conta do Instituto de Gestão
Financeira da Segurança Social do Ministério, participando na elabora-
ção técnica do Orçamento da Segurança Social (OSS) para 2012 e para
2013, elaborando ainda projeções e previsões sobre a execução de curto
e médio prazo das principais rubricas do OSS.

Entre 2007 e 2011 desempenha funções como assessor do Secretário
de Estado da Segurança Social dos XVII e XVIII Governos Constitucio-
nais, assegurando o acompanhamento de matérias de natureza financeira
e orçamental respeitantes ao orçamento do Ministério do Trabalho e da
Segurança Social e ao Orçamento da Segurança Social, participando,
ao longo deste período, na elaboração dos contributos do Ministério
do Trabalho e da Solidariedade Social para os principais documentos
de política económica e orçamental, como o Orçamento do Estado, o
Relatório de Orientação da Política Orçamental, o Plano de Estabilidade
e Crescimento, entre outros.

Em janeiro de 2007 ingressa, como técnico superior, nos quadros do
Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social.

Inicia a sua atividade profissional em 2000 como colaborador de
Departamento de Estudos, Prospetiva e Planeamento do Ministério
do Trabalho e da Solidariedade Social (atual Gabinete de Estratégia e
Planeamento do MTSSS), onde permanecerá até 2007, desempenhando
funções ao nível de análise e previsão económica e da avaliação de
políticas no âmbito daquele ministério. Neste âmbito, Acompanha e
participa em diversas reuniões no âmbito de representação nacional em
organismos internacionais, nomeadamente no Subgrupo de Indicadores
do Comité da Proteção Social e do Grupo do Envelhecimento do Comité
de Política Económica da Comissão Europeia, como também na OCDE.
Participou nos trabalhos técnicos de suporte ao processo de reforma da
Segurança Social de 2007, no grupo de trabalho com a missão de atualizar
o estudo «A Sustentabilidade Financeira do Sistema de Solidariedade
e Segurança Social» (2005/2006) e foi membro da Equipa Técnica do
Financiamento no âmbito da Comissão de Regulamentação da lei de
Bases do Sistema de Solidariedade e Segurança Social (em 2001 e 2002)
e membro da Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos Modelos
de Sustentabilidade Financeira da Segurança Social (em 2003).

Apresentou diversas comunicações, publicou artigos e estudos de
que foi autor ou coautor, na área orçamental, do emprego e da segu-
rança social, entre os quais: «Pensões Mínimas e Proteção Social aos
Idosos» (2011), «Emprego, Contratação Coletiva de Trabalho e Prote-
ção da Mobilidade Profissional em Portugal» (2010), «Significado da
Evolução Recente das Formas Atípicas de Emprego e Relação com a
Segurança Social» (2006), «A Sustentabilidade da Segurança Social em
Portugal — Que Proteção Social no Futuro?» (2006), «The Portuguese
Pension Reform: A Preliminary Assessment» (2002).

5 de abril de 2018. — Pelo Conselho Diretivo, a Presidente, Teresa
Maria da Silva Fernandes.

311262689